
                                                                                               

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N° 188  DEL 19/05/2023 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC POLITICHE E GESTIONE DELLE RISORSE UMANE

OGGETTO:

Avviso  pubblico  ex  art.  1  comma  268  lett.  b)  della  Legge  234/2021  per  la
stabilizzazione del personale del comparto precario in possesso dei requisiti ivi
previsti,  per  n.33  posti  di  operatore  socio  sanitario.  Presa  d’atto  rinuncia  e
utilizzazione graduatoria finale per assunzione a tempo indeterminato di 6 unità. 

Estensore :  Almena Nasetti 

Il direttore amministrativo Dott.ssa  Simona Di Giovanni ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Simona Di Giovanni in data 19/05/2023 

Il direttore sanitario Dott.ssa  Antonella Proietti ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Antonella Proietti in data 19/05/2023

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Federica Formichetti per Dott.ssa Patrizia Boninsegna in data 18/05/2023

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesto che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di effica di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

 

Responsabile del procedimento

 Almena Nasetti  

Proposta firmata digitalmente da Almena
Nasetti in data 18/05/2023

Il Direttore

 Rocco Doganiero  

Proposta firmata digitalmente da Dott. Rocco
Doganiero in data 18/05/2023

Atto soggetto al controllo della Corte dei Conti: NO

Il presente atto si compone di n° 7 pagine e degli allegati che ne formano parte integrante e 
sostanziale.

Pag 1 di 7



                                                                                               

 

OGGETTO:

Avviso  pubblico  ex  art.  1  comma  268  lett.  b)  della  Legge  234/2021  per  la
stabilizzazione del personale del comparto precario in possesso dei requisiti ivi
previsti,  per  n.33  posti  di  operatore  socio  sanitario.  Presa  d’atto  rinuncia  e
utilizzazione graduatoria finale per assunzione a tempo indeterminato di 6 unità. 

IL DIRETTORE UOC POLITICHE E GESTIONE DELLE RISORSE UMANE

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

VISTO l’Atto Aziendale, approvato con deliberazione aziendale n. 2111 del 22.11.18 ed approvato
con Decreto del Commissario ad Acta n. U00501 del 13/12/2018;

RICHIAMATO il  Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00014 del 05.04. 23 relativo alla
“Nomina del Commissario straordinario della Asl di Viterbo” art.8 comma 7 bis della L. R. n. 18 del
16.06.94 e s.m.i.; 

PRESO  ATTO  della  deliberazione  n.  0001  del  06.04.2023  di  “Presa  d’atto  del  Decreto  del
Presidente  della  Regione  Lazio   n.  T00014   del  05.04.2023  di  nomina  ed  insediamento  del
Commissario straordinario dell’Azienda Sanitaria Locale di Viterbo, Dott. Egisto Bianconi”;

VISTI:
• il D. lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii. recante norme generali sull’ordinamento del lavoro

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;
• il CCNL Comparto Sanità 2019/2021;
• l’art. 1, comma 268 lett.  b) della Legge n.234/2021 che prevede “(...)  l’ assunzione a tempo

indeterminato, dal 1 luglio 2022 e fino al 31 dicembre 2023, in coerenza con il piano triennale
dei fabbisogni di personale, del personale del ruolo sanitario e degli operatori socio-sanitari,
anche qualora non più in servizio, che siano stati reclutati a tempo determinato con procedure
concorsuali, ivi incluse le selezioni di cui all'articolo 2-ter del decreto-legge 17 marzo 2020, n.
18, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27, e che abbiano maturato al 30
giugno 2022 alle dipendenze di un ente del Servizio sanitario nazionale almeno diciotto mesi di
servizio,  anche  non  continuativi,  di  cui  almeno  sei  mesi  nel  periodo  intercorrente  tra  il  31
gennaio 2020 e il 30 giugno 2022, secondo criteri di priorità definiti da ciascuna regione.; 

• la circolare regionale prot.n.217478 del 3 marzo 2022 che ha emanato apposite linee di indirizzo
in merito all’attuazione dell’art. 1 comma 268 lett. b) della Legge n.234/2021;

• la determinazione n.G05572 del 9 maggio 2022 avente ad oggetto  “Presa d’atto degli accordi
del 18 febbraio 2022 e del 22 aprile 2022 tra l’Assessorato della Regione Lazio alla Salute e
Integrazione Sociosanitaria  e le  Organizzazioni  sindacali  in  merito  alle  disposizioni  dell’art.1
comma 268 lett.b) e c) della Legge n.234/21 e adozione di linee di indirizzo in merito alla loro
attuazione”;

• la determinazione regionale n. G.13726 del 11/10/2022 che ha preso atto degli ulteriori Accordi
del  5  agosto  2022  e  del  19/09/2022  tra  l’Assessorato  della  Regione  Lazio  alla  Salute  e
Integrazione Sociosanitaria e le Organizzazioni sindacali, ad integrazione dei precedenti accordi
del 18 febbraio 2022 e del 22 aprile 2022 in merito alle tempistiche previste per la definizione
delle procedure di cui all’art. 20 del D.lgs. 75/2017 e art. 1 comma 268 lett. b) e c) della Legge

Pag 2 di 7



                                                                                               

234/202; altresì, sono stati condivise le tempistiche di attuazione delle suddette procedure;
• la  determinazione  regionale  n.G17819  del  15/12/2022  avente  ad  oggetto  “Interventi  atti  a

garantire la continuità delle prestazioni assistenziali” con la quale si dispone di prendere atto
degli accordi sottoscritti in data 28 novembre 2022 tra l’Assessorato della Regione Lazio Lazio
alla Salute e Integrazione Sociosanitaria e le Organizzazione del Comparto per il personale del
ruolo sanitario e del ruolo socio sanitario;

• la determinazione regionale n.GR3906–000003 del 23 agosto 2021 di approvazione del Piano
triennale di fabbisogno di personale dell’ASL di Viterbo triennio 2020/2022;

• la determinazione regionale n.G14246 del 20/10/2022 di approvazione del Piano triennale di
fabbisogno di personale dell’ASL di Viterbo del triennio 2021-2023;

• la determinazione regionale n.G05286 del 18/04/2023 avente ad oggetto “Disposizioni in merito
all’assunzione di personale da parte delle Aziende e degli Enti del SSR”;

PREMESSO:
• che, con deliberazione n.718 del 30.03.2023 questa Azienda ha approvato la graduatoria finale

degli aventi diritto alla stabilizzazione di cui all’art.1 comma 268 lett.b) della legge 234/2021, per
n.33 posti di operatore sociosanitario, indetto con deliberazione n.1582 del 25/08/2022;

• che, con lo stesso provvedimento, altresì, è stata disposta l’assunzione con rapporto di lavoro
subordinato a tempo indeterminato, nel profilo professionale del ruolo sociosanitario – operatore
sociosanitario, Area degli operatori, dei candidati posizionati nella suddetta graduatoria dal n.1 al
n.33 compreso;

• che, dei 33 candidati risultano 27 già in servizio presso questa Azienda con rapporto di lavoro a
tempo  determinato,  di  cui  solo  26  hanno  accettato  la  stabilizzazione  eccetto  il  sig.  Matteo
Tomassetti che ha rassegnato le proprie dimissioni;

• che, i sotto indicati operatori sociosanitari,  collocati anch’essi nelle prime 33° posizioni, sono
stati  convocati,  con  pec  del  04/04/2023  prot.n.27769,  per  il  giorno  12  aprile  2023  per
perfezionare gli  adempimenti preliminari alla stabilizzazione con l’assunzione con rapporto di
lavoro a tempo indeterminato presso questa ASL di Viterbo, con il seguente esito:

• i Sig.ri Stringola Luisa, Cellamare Giacomina, Cocciolillo Andrea, Costanzo Margherita, Ferrara
Paolo non hanno accettato l’assunzione;

• il sig. Fabio Granatiero ha accettato l’assunzione;

• che pertanto, al fine di procedere alla copertura dei restanti 6 posti di operatore sociosanitario,
questa Azienda, a seguito di quanto previsto dalla citata Determinazione regionale n.G05286 del
18/04/2023 in merito all’assunzione di personale da parte delle Aziende e degli Enti del SSR,
con  pec  del  10/05/2023  prot.n.36786  ha  richiesto  la  prescritta  preventiva  autorizzazione
regionale; 

VISTA la  nota  della  Direzione  Regionale  Salute  e  Integrazione  Sociosanitaria  –  Area  Risorse
Umane,  prot.n.U.0535833  del  17/05/2023  che,  in  riscontro  alla  richiamata  nota  aziendale
prot.n.36786 del 10/05/2023, ha autorizzato il perfezionamento della procedura di stabilizzazione e
assunzione di n.6 operatori sociosanitari con rapporto di lavoro subordinato a tempo indeterminato
tramite scorrimento della summenzionata graduatoria;

RITENUTO pertanto:

Pag 3 di 7



                                                                                               

- di prendere atto della rinuncia alla stabilizzazione con rapporto di lavoro subordinato a tempo
indeterminato presso questa Azienda dei candidati sotto indicati:
• Tomassetti Matteo
• Stringola Luisa
• Cellamare Giacomina
• Cocciolillo Andrea
• Costanzo Margherita
• Ferrara Paolo

• di procedere, quindi, a seguito della richiamata autorizzazione regionale, prot.n.U.0535833 del
17/05/2023, allo scorrimento della graduatoria fino alla copertura dei 33 posti previsti nel bando,
ed alla stabilizzazione con rapporto di lavoro subordinato a tempo indeterminato di 6 candidati,
di  seguito indicati,  posizionati  dal  n.34 al  n.39 compreso,  nel  profilo  professionale del  ruolo
sociosanitario - operatore sociosanitario, con decorrenza dal 1 giugno 2023: 

34 MERLO LOREDANA 2,8167 precede x maggiore età

35 GIANNANTONIO BARBARA 2,8167

36 LAMPA MARIELLA 2,812

37 CROCICCHIA ANGELO 2,8026 precede x maggiore età

38 AMBROGI DAVID 2,8026

39 SCHIRANO ANNA 2,7979

• di prendere atto, che per i suindicati operatori sociosanitari, già in servizio a tempo determinato
presso questa Azienda, il rapporto di lavoro subordinato a tempo determinato costituito con i
medesimi cesserà ad ogni effetto dal 31/05/2023 (ultimo giorno lavorativo a tempo determinato);

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della legge del 14 gennaio 1994, n. 20 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la
relativa responsabilità, ex art. 4 comma 2, D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, nonché garantendo
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui
all’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241;

Nell’osservanza  delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

PROPONE

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

• di prendere atto, della rinuncia alla stabilizzazione con rapporto di lavoro subordinato a tempo
indeterminato  presso  questa  Azienda  dei  candidati  Tomassetti  Matteo,  Stringola  Luisa,

Pag 4 di 7



                                                                                               

Cellamare Giacomina, Cocciolillo Andrea, Costanzo Margherita e Ferrara Paolo;
• di procedere allo scorrimento della graduatoria fino alla copertura dei 33 posti previsti nel bando,

a  seguito  di  autorizzazione  regionale  prot.n.U.0535833  del  17/05/2023,  e  di  assumere  con
rapporto di  lavoro subordinato a tempo pieno ed indeterminato,  nel  profilo professionale del
ruolo sociosanitario – operatore sociosanitario i candidati posizionati nella suddetta graduatoria
dal n.34 al n.39 compreso e sotto indicati, già in servizio a tempo determinato presso questa
Azienda, con decorrenza dal 1 giugno 2023:

34 MERLO LOREDANA 2,8167 precede x maggiore età

35 GIANNANTONIO BARBARA 2,8167

36 LAMPA MARIELLA 2,812

37 CROCICCHIA ANGELO 2,8026 precede x maggiore età

38 AMBROGI DAVID 2,8026

39 SCHIRANO ANNA 2,7979

• di dare atto che, per i suindicati operatori sociosanitari, il rapporto di lavoro subordinato a tempo
determinato  costituito  con i  medesimi  cesserà ad ogni  effetto dal  31/05/2023 (ultimo giorno
lavorativo tempo determinato);

• di stipulare con i suddetti operatori sociosanitari contratto individuale di lavoro secondo quanto
disposto dall’art.39 del C.C.N.L. del Comparto Sanità triennio 2019-2021;

• di dare atto che il costo relativo al rapporto di lavoro con i seguenti operatori sociosanitari è già
attualmente  sostenuto  dall’Azienda  per  effetto  della  deliberazione  n.2504  del  19/12/2022  di
proroga al 31/12/2023 del medesimo rapporto di lavoro;

• di  comunicare  alla  competente  Direzione  regionale  l’avvenuta  acquisizione  delle  unità  di
personale di che trattasi.

IL DIRETTORE UOC POLITICHE E GESTIONE DELLE RISORSE
UMANE

Dott. Rocco Doganiero 

Pag 5 di 7



                                                                                               

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO

In virtù dei poteri previsti:

• dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.;

• dall’art. 9 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.;

nonché dalle funzioni e dei poteri di cui alla Deliberazione del Commissario Straordinario n. 0001
del 06.04.2023; 

VISTA la proposta di delibera sopra riportata presentata dal IL DIRETTORE del UOC POLITICHE
E GESTIONE DELLE RISORSE UMANE

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità,
ex art.  4 comma 2, L. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità,  di
efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n° 241/1990,
come specificato dalla L. n° 15/2005;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio;

D E L I B E R A

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra così come formulata rendendola dispositiva.

Il presente atto sarà pubblicato sul sito web istituzionale  www.asl.vt.it - Albo Pretorio on line, ai
sensi dell’art.32, comma 1 della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011, nel rispetto della
normativa sulla protezione dei dati  personali  e autorizzare il  competente servizio Aziendale ad
oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione di cui all’ art.5 lettera c
del Regolamento UE 2016/679;.

Il Direttore Amministrativo 
Dott.ssa  Simona Di Giovanni

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa  Antonella Proietti

Proposta firmata digitalmente 

Il Commissario Straordinario
Dott.  Egisto Bianconi

Firmato digitalmente 

Pag 6 di 7



                                                                                               

  

 

Pag 7 di 7


	



